**conspiro**, übereinstimmen, zusammenwirken: tanta rerum consentiens, conspirans, continuata cognatio; nat II 19. mirabiliter populus Romanus universus et omnium generum ordinumque consensus ad liberandam rem publicam conspiravit; ep X 12, 4. consilium omnis vitae consentiens et paene conspirans; Tusc V 72. populus: f. consensus.

**consponsor**, Mitbürge: I. si Galba, consponsor tuus, redierit; ep VI 18, 3. — II. ut investiges ex consponsorum tabulis, sitne ita; A XII 17.

**consproto**, anspeien: quasi signo dato Clodiani nostros computare cooperunt; Q fr II 3, 2.

**constans**, stetig, fest, unveränderbar, gleichmäßig, übereinstimmend, beständig, charakterfest: A. quod multi Epicurei sunt in omni vita con-

stantes et graves; fin II 81. gravitas iam constantis aetatis; Cate 33. quae cursus certos et constantes habent; nat III 24. quem hominem? mobilem? immo constantissimum; Q Rose 49. est aliquid, quod perturbata mens melius possit facere quam constans? Tusc IV 54. vident ex constantissimo motu lunae, quando illa incurrat in umbram terrae; div II 17. constans et perpetua ratio vitae, quae virtus est; leg I 45. nec (senatus) fuit umquam gravior, constantior, fortior; Phil XIII 15. — B. a. sunt firmi et stabiles et constantes eligendi: Lael 62. — b. omnia vera diligimus, id est fidelia, simplicia, constantia; fin II 46.

**constantter**, regelmäßig, gleichmäßig, folgerichtig, standhaft, beständig: quam sibi constanter convenienterque dieat, (Epicurus) non laborat; Tusc V 26. splendide, constanter, graviter, honeste omnia (facere); Tusc V 81. omnis nec claudicans nec quasi fluctuans et aequabiliter || sed aequaliter || constanterque ingrediens numerosa habetur oratio; orat 198. alios parum constanter in suscepta causa permanere; Phil XIV 17. quis non de communi salute constantissime sensit? Sulla 82. a quibus (officiis) constanter honesteque vivendi praecepta ducuntur; of III 5. quam bene, non quaeritur, constanter quidem certe; Tusc V 24.

**constantia**. Regelmäßigkeit, Gleichmäßigkeit, Beständigkeit, Ausdauer, Folgerichtigkeit, Gleichmut, Charakterfestigkeit: I. una virtus est consentiens cum ratione et perpetua constantia; par 22. in natura et [in] arte constantia est, in ceteris nulla; Top 63. quattuor perturbationes sunt, tres constantiae, quoniam aegritudini nulla constantia opponitur; Tusc IV 14. ut constantia scientiae, sic perturbatio erroris est; Tusc IV 80. f. consentit. ea constantia si nihil habeat percepti et cogniti, quaero, unde nata sit aut quo modo; Ac II 23. caelestium admirabilem ordinem incredibilemque constantiam, ex qua conservatio et salus omnium omnis oritur, qui vacare mente putat; nat II 56. — II. 1. cuius est in rem publicam semper merito laudata constantia; Phil XIII 29. oppono: f. I. est; Tusc IV 14. constantiam probo, qua mihi quoque utendum fuit; dom 19. quae (fortuna) amica varietati constantiam respuit; nat II 43. in omni re gerenda consilioque capiendo servare constantiam; of I 125. videte magni et clari viri admirabilem gravitatem atque constantiam; Phil XIII 41. in animo opinionum iudiciorumque aequabilitas et constantia pulchritudo vocatur; Tusc IV 31. — 2. sunt (stellae) admirabili incredibile constantia; nat III 23. utor: f. 1. probo. — 3. qui longius discesserit a naturae constantia; Tusc IV 11. orior ex: f. I. vacat. quartus (modus est susceptus) ex astrorum ordine caelique constantia; nat III 16. — III. 1. nihil est tam contrarium rationi et constantiae quam fortuna; div II 18. — 2. adest praesens vir singulari virtute, constantia, gravitate praeditus; dom 39. — IV. 1. parens eius, homo singularis constantiae; Sulla 34. nobis cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint; of I 98. — 2. ut non audeas civem singulari virtute, fide, constantia vituperare; Vatin 40. — V. 1. L. Caesar qua constantia sententiam dixit! Phil II 14. cum vidissent omnia ratis ordinibus moderata immutabilique constantia; nat II 90. quicquid auctoritate, fide, constantia possum; imp Pomp 69. — 2. ut, etiam quae non probare soleant, ea cogantur constantiae causa defendere; Tusc II 5. non ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate atque constantia; Tusc V 31.

**consterno**, befreuen, bedecken: frumentum vias omnes angiportusque constraverat; div I 69. forum corporibus civium Romanorum constratum

caede nocturna; Sest 85. erat sola illa navis constrata; Ver V 89. vias: f. angiportus.

**constipo**, zusammendrängen: ne constipari quidem tantum numerum hominum posse in agrum Campanum; agr II 79.

**constituo**, feststellen, aufstellen, errichten, einrichten, einsetzen, bestimmen, begründen, ordnen, beschließen, sich entschließen: I. 1. cum in senatum, ut erat constitutum, venire vellemus; Phil II 108. — 2. sumus multi, ut constituimus, parati abuti tecum hoc otio; rep I 14. — II. 1. si de certo, de perspicuo vobis iure esse esse constituendum videtis; Balb 64. constitutum inter eos alia de re fuisse, ut medicamentum Diogenes adferret; Cluent 53. — 2. constitui cum hominibus, quo die mihi Messanae praesto essent; Ver II 65. — 3. constituimus inter nos, ut ambulationem postmeridianam conficeremus in Academia; fin V 1. f. 1. Cluent 53. — 4. cum P. Africanius constitisset in hortis esse; rep I 14. — 5. ita constitui, fortiter esse agendum; Cluent 51. cum esset satis constitutum id solum esse bonum, quod esset honestum; fin III 50. L. Cincio HS xxcc constitui me curaturum Idibus Febr.; A I 7. — III. repentina in nos indices consedistis, a fortuna nobis ad praesidium innocentiae constituti; Cluent 92. Metram et Athenaeum in maxima apud regem auctoritate gratia constitui; ep XV 4, 6. quae perdiscenda quaeque observanda essent, multa constituit; rep II 27. vgl. **constitutum**, publice constitutis accusatoribus; leg III 47. si utilitas constituet amicitiam, tollet eadem; fin II 78. nobis annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus; Cael 11. cum a primo urbis ortu regis institutis, partim etiam legibus auspicia, caerimoniae, comitia, provocaciones, patrum consilium, equitum peditumque discriptio, tota res militaris divinitus esset constituta; Tusc IV 1. f. sacra. quis tibi hoc concesserit, reliquias utilitates aut in constituendis aut in conservandis civitatibus non a sapientibus et fortibus viris, sed a disertis ornataeque dicentibus esse constitutas? de or I 36. comitia: f. auspicia. ut in Italia possemus concordiam constitutre; A VIII 11, D, 1. videte, quam conditionem vobismet ipsis constituere velitis; Caecin 40. consilium: f. auspicia. cui corpus bene constitutum sit; Tusc II 17. crimen a Plaetorio ita constitutum est; Font 19. quoniam (decemviri) per novem tribus essent constituti; agr II 28. f. reges. cui sciama pactam et constitutam cum Manlio diem; Catil I 24. discriptione cum est constituta; part or 109. discriptionem: f. auspicia. exercitus contra vos constituitur; agr III 16. ut fines bonorum malorumque constitutas; Ac II 114. fortunas eius ita constitutas fuisse familia, pecore, villis, pecuniis creditis, ut . . . Ver V 20. ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse contentio; part or 99. quo de iure hoc iudicium constitutum est; Balb 44. neque opinione, sed natura constitutum esse ins; leg I 28. legem Semproniam esse de civibus Romanis constitutam; Catil IV 10. qua de re aliis mihi locus ad dicendum est constitutus; Ver II 50. in Mamertinorum solo foederato monumentum istius crudelitatis constitutum est; Ver IV 26. cum non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta; nat I 44. cum perturbare philosophiam bene iam constitutam velitis; Ac II 14. ad memoriam poenae publice constituta; dom 102. milii in arce legis praesidia constituere defensionis meae non licet; Cluent 156. provocations: f. auspicia. qua lege haec quaestio constituta est; Cluent 148. ad colligendas et constitutas reliquias nostras; A IV 1, 3. reliquis de rebus constituendis ad senatum referemus; Catil II 26. ut res nummaria de communis sententia constitueretur; of III 80. f. auspicia. rem publicam quibus moribus aut legibus constituere vel conservare possimus; rep II 64. reges constitu-

untur, non decemviri; agr II 29. Romulum auspiciis, Numam sacris constituta fundamenta iecisse nostrae civitatis; nat III 5. constituitote ante oculos etiam huius miseri senectutem; Cael 79. tanta in eo rei publicae bene gerendae spes constituebatur, ut . . ; imp Pomp 62. cur tot supplicia sint in improbos more maiorum constituta; Ver V 22. constitui virtus nullo modo potest, nisi . . fin IV 41. in tota vita constituenda; of I 119. utilitates: f. civitates. — IV, 1. ei sunt constituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen; Tusc IV 80. — 2. qui de quaque re constituti iudices sint; dom 33. benivolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus; Lael 50. uti decem reges orbis terrarum domini constituerentur; agr II 15. finem sibi constitueret (animus) secundum naturam vivere; fin IV 27.

**constitutio.** Einrichtung, Bestimmung, Feststellung, Begründung, Verfassung, Zustand: I, 1. causarum est conflictio, in qua constitutio constat; inv I 18. omnino nulla constitutio nec pars constitutionis potest simul et suam habere et alterius in se vim continere; ideo quod una quaeque ex se et ex sua natura simpliciter consideratur; altera adsumpta numerus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis augetur; inv I 14. eam quaestionem, ex qua causa nascitur, constitutionem appellamus. constitutio est prima conflatio causarum ex depulsione intentionis profecta, hoc modo: „fecisti“: „non feci“ aut „iure feci“. cum facti controversia est, quoniam conjecturis causa firmatur, constitutio conjecturalis appellatur. cum autem nominis, quoniam vis vocabuli definita verbis est, constitutio definitiva nominatur. cum vero, qualis res sit, quaeritur, quia [et] de vi et de genere negotii controversia est, constitutio generalis vocatur. at cum causa ex eo pendet, quia || quod || non aut is agere videtur, quem oportet, aut [non] cum eo, quicum oportet, aut [non] apud quos, quo tempore, qua lege, quo crimen, qua poena oportet, translativa dicitur constitutio, quia actio translationis et commutationis indigere videtur; inv I 10. pars causae est constitutio omnis. non enim causa ad constitutionem, sed constitutio ad causam accommodatur; inv I 13. si constitutio et ipsa et pars eius || quaelibet || intentionis depulsio est, deliberatio et demonstratio neque constitutio neque pars constitutionis est; inv I 13. haec constitutio, quam generalem nominamus, partes videtur nobis duas habere, iuridicalem et negotialem; inv I 14. f. continet. aliam quoque incidere constitutionem in hanc causam; inv II 53. — potest: f. continet. videtur: f. habet. — 2. quae (civitas) est constitutio populi; rep I 41. f. I, 1. est; inv I 13. — II, 1. accommodo: f. I, 1. est; inv I 13. adsumo: f. I, 1. continet. appello, al.: f. I, 1. est; inv I 10. nunc generalem constitutionem et partes eius consideremus; inv II 61. f. I, 1. continet. sive constitutionem primam causae accusatoris confirmationem dixerit sive defensoris primam depreciationem; inv I 13. nomino: f. I, 1. habet. — 2. accommodo ad: f. I, 1. est; inv I 13. cum separatum de ipsa conjecturali constitutione dicemus; inv I 81. nunc exponemus, in conjecturalem constitutionem qui (loci communes) [loci com.] incidere soleant; inv II 50. nunc ab conjecturali constitutione proficiscamur; inv II 14. — III. hic locus sicut aliquod fundatum est huius constitutionis; inv II 19. huius constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur; inv I 16. numerus: f. I, 1. continet. pars: f. I, 1. continet, est; inv I 13. 14. II, 1. considero. vis: f. I, 1. continet. — IV, 1. si vita omnis beata corporis firma constitutione continetur; of III 117. ceteris criminibus defendendis conjecturali constitutione translationem confirmabit; inv II 59. — 2. sunt causae, quae plures habent rationes in simplici constitutione; inv II 63.

**constitutum.** Verabredung, Zusammensetzung: I, 1. constitutum factum esse cum servis, ut venirent ad balneas Senias; Cael 61. ante rem quaeruntur conloquia, locus, constitutum; Top 52. reperiens idcirco haec in uno homine pecunioso tot constituta, ut . . Ver V 23. — 2. qui ad constitutum experiundi iuris gratia venissent; Caecin 33. — II. v Kalend. igitur ad constitutum; A XII 1, 1.

**consto.** feststehen, stattfinden, vorhanden sein, festen, bestehen, befannst sein, übereinstimmen, gleich, getreu bleiben: I. Nympho, antequam plane constitut, condemnatur; Ver III 54. — II, 1. de: f. III. alqd. — 2. cum constiterit inter doctos, quanti res quaeque sit; fin V 89. etsi non satis mihi constiterat, cum aliquane animi mei molestia an potius libenter te Athenis visuras essem; ep XIII 1, 1. — 3. quae praeiudicia de eo facta esse constarent; Cluent 104. — 4. quae constat || constant || esse peccata; inv I 104. ut omnium testimonio per me unum rem publicam conservatam esse constaret; Quir 17. constitut fere inter omnes id accommodatum naturae esse oportere; fin V 17. — III. praedclare tibi constas, ut velis . . ; Bru 251. in qua (adsensionis retentione) melius sibi constitut Arcesillas; Ac II 59. cum constemus ex animo et corpore; Tusc III 1. qua in sententia si constare voluissent; ep I 9, 14. si humanitati tuae constare voles; A I 11, 1. dum haec de Oppianico constabunt; Cluent 125. qui (aether) constat ex altissimis ignibus; nat II 91. (ambulatiuncula) prope dimidio minoris constabit isto loco; A XIII 29, 1 (2). nec officia nec virtutes in ea ratione nec amicitiae constare possunt; fin V 22. praeter animam, unde animantium quoque constet animus; nat III 36. Asia vistra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia; Flac 65. modo ut tibi constiterit fructus otii tui; ep VII 1, 1. nullum est genus rerum, quod avulsum a ceteris per se ipsum constare (possit) de or III 20. ius ex quibus rebus constet, considerandum est; inv II 65. si summa eorum in me merita constarent; ep I 9, 11. natura constare administrarie mundum; nat II 82. hic quoque summe constat procuratoris diligentis officium; Quint 61. f. amicitiae. constetne oratio aut cum re aut ipsa secum; inv II 45. auri ratio constat; Flac 69. antiquissimi fere sunt, quorum quidem scripta constent, Periclesatque Alcibiades; de or II 93. virtutes: f. amicitiae. — IV. ut usque ad alterum R litterae constarent integrae; Ver II 187.

**constrictio.** Bücherrolle: f. constructio, III.

**constringo.** binden, verbinden, fesseln, verpflichten, lähmeln: constrictam iam horum omnium scientia teneri coniurationem tuam; Catil I 1. etiamsi corpora capta sint armis aut constricta vincis; de or I 226. noluerunt religione videri potius quam veritate fidem esse constrictam; Balb 12. qui scelus fraudemque nocentis possit dicendo subicere odio civium supplicioque constringere; de or I 202. vinciat et constringatur (illa pars animi) amicorum propinquorumque custodiis; Tusc II 48. homini taeterrimo nonne populos liberos constrictos tradidisti? dom 23. quae (ars) rem dissolutam divulsamque conglutinaret et ratione quadam constringeret; de or I 188. scelus: f. fraudem. quae (sententia) cum aptis constricta verbis est, cadit etiam plerumque numerose; Bru 34.

**constructio.** Zusammensetzung, Bau, Verbindung, Periodenbau: I. nolo haec tam minuta constructio appareat; orat 150. erat verborum apta et quasi rotunda constructio; Bru 272. eorum (verborum) constructio et numerus liberiore quadam fruitur licentia; orat 37. — II. constructio verborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus quasi relaxetur; part or 21. quanto artificio esset totam constructionem hominis fabricata natura; Ac

II 86. relaxo: *f.* copulo. — III. ipsa oratio conformanda (est) non solum electione, sed etiam constructione verborum; de or I 17. bibliothecam mihi tui pinxerunt constructione et sillybis || constructione et sittybis ||; A IV 5, 3.

**construo**, zusammenfügen, aufhäufen, aneinanderreihen, bauen: tanti acervi nummorum apud istum construuntur, ut . . .; Phil II 97. ut navem, ut aedificium idem destruit facillime, qui construxit, sic . . .; Cato 72. aves cubilia sibi nidosque construunt; nat II 129. dentibus in ore constructis; nat II 134. navem: *f.* aedificium. nidos: *f.* cubilia. iis omnibus multis magnificisque rebus constructis ac reconditis; de or I 161.

**constupro**, durch Unzucht bestechen: adficta res publica est empto constupratoque iudicio; A I 18, 3.

**consuasor**, Ratgeber: auctore et consuasore Naevio; Quint 18.

**consuesco**, sich gewöhnen, pf. gewohnt sein, pflegen, Umgang haben: I. in ea exercitatione non sane mihi displicet adhibere, si consueris, etiam istam locorum simulacrorumque rationem; de or I 157. *huc omnes mulieres, quibuscum iste consuerat, conveniebant;* Ver V 30. qui ita natus est et ita consuevit; Milo 68. — II. etsi tu meam stultitiam consuesti ferre; A XII 37, 2. disiungamus nos a corporibus, id est consuescamus mori; Tusc I 75. qui mentiri solet, peierare consuevit; Q Rose 46. qui (Demosthenes) summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare consuescebat; de or I 261. qui maxime ab iniuriis nostrorum magistratum remoti consuerant esse; Ver II 160. cum minus idoneis (verbis) uti consuescerem; de or I 154.

**consuetudo**, Gewöhnung, Gewohnheit, Herkommen, Sprachgebrauch, Übung, Verfehr, Umgang: I. *absolut*: 1. ferre labore, contemnere vulnus consuetudo docet; Tusc II 38. iam erat unctior quadam splendidiorque consuetudo loquendi; Bru 78. quodsi indocta consuetudo tam est artifex suavitatis, quid ab ipsa arte postulari putamus? orat 161. est consuetudo Siculorum ceterorumque Graecorum, ut eximant diem ex mense; Ver II 129. eius (Asclaponis) consuetudo mihi iucunda fuit; ep XIII 20. versutius, quam mea consuetudo defendi fert; Caecin 85. mihi cum eo (L. Egnatio) cotidianam consuetudinem summam intercedere; ep XIII 45. ut sua voluntate a iucundissima consuetudine recederet, quae praesertim iam naturae vim obtineret propter vetustatem; inv I 3. numquam comoediae, nisi consuetudo vitae patetur, probare sua theatris flagitia potuissent; rep IV 11. nec in hoc, quod est animal, sed in iis etiam, quae sunt inanima, consuetudo valet; Lael 68. quibus (verbis) iam consuetudo nostra non utitur; de or III 39. — 2. quam periculosa consuetudo! nat III 62.

II. *nach Verbent*: 1. hanc consuetudinem benignitatis largitioni munerum longe antepono; of II 63. cum incendisses cupiditatem meam consuetudinis augendae nostrae; ep XV 21, 1. consuetudinem a maioribus traditam convellere et commutare ausus est; Ver III 15. hanc tibi consuetudinem plerisque in rebus bonis obtrectandi si qui detraxerit; Phil X 6. Atticus noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem fecit; ep XIII 23, 1. quam facultatem exercitatio dabit, ex qua consuetudo gignitur; de or II 358. quoniam minime ignoras consuetudinem dicendi meam; Sulla 47. intermissa nostra consuetudine; ep III 1, 1. cuius rei non nullam consuetudinem nactus sum; Q fr II 12, 2. consuetudinem victus, doctissimos sermones requirens tuos; orat 33. eos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolandorum; Font 31. si consuetudinem verborum teneret; fin II 30. trado: *f.* convello. — 2. etsi non est meae consuetudinis initio dicendi rationem reddere . . .

Rabir 1. — 3. reliqua iam a me meae perpetuae consuetudini naturaeque debentur; Sulla 87. — 4. communis consuetudine sermonis abutimur, cum ita dicimus, velle aliquid quempiam aut nolle sine causa; fat 24. qua (consuetudine) privati in civitate uterentur; de or I 212. — 5. in quo nihil est difficilis quam a consuetudine oculorum aciem mentis abducere; nat II 45. (verbum) in consuetudinem nostram non caderet; Tusc III 7. neque sum de arte dicturus, sed de mea consuetudine; de or I 208. quam longe videar ab consuetudine mea discedere; Font 12. de summa re publica dissentientes in eadem consuetudine amicitiae permanere; Phil II 38. recedo a: *f.* I, 1. obtinet. quod est in consuetudine sermonis Latini; Tusc III 11. qui a scribendi consuetudine ad dicendum venit; de or I 152. quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt; inv II 160.

III. *nach Adjiciv*: ne oratio mea aliena a cotidiana dicendi consuetudine esse videatur; Ver IV 109.

IV. *nach Substantiv*: ne a est us nos consuetudinis absorbeat; leg II 9. quodsi depravatio consuetudinum torqueret et flecteret, quoquam coepisset; leg I 29. honestius est ei nullum dare (laudatorem) quam illum quasi legitimum numerum consuetudinis non explore; Ver V 57. illud verbum consideratissimum nostrae consuetudinis „arbitror“; Font 29. consuetudinis magna vis est; Tusc II 40.

V. *limitand*: 1. hominem coniunctissimum officiis, consuetudine; Sulla 57. si est tuus natura filius, consuetudine discipulus; Ver III 162. consuetudine || consuetudinis || ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine legi vetustas comprobari; inv II 67. hominem a pueritia consuetudine et studio in omni flagitio versatum; Sulla 70. — 2. res ab natura profectas et ab consuetudine probatas; inv II 160. virtutibus videris ad consuetudinem nostrae orationis vitia posuisse contraria; fin III 40. decumis contra instituta, leges consuetudinemque omnium venditis; Ver III 131. est hoc ex consuetudine cautionis gravissimum argumentum; Q Rose 37. iniuriae dolor facit me praeter consuetudinem gloriosum; Phil XIV 13. quae de causa pro mea consuetudine breviter simpliciterque dixi; Arch 32.

**consuetus**, gewöhnt: quae Carneades, Graecus homo et consuetus, quod commodum esset, verbis\*, rep III 8.

**consul**, Conjur: I. *absolut*: 1. Ti Grachi litteris Scipio et Figulus consules magistratu se abdicaverunt; div II 74. fit senatus consultum, ut C. Marius L. Valerius consules adhiberent tribunos plebis et praetores, quos eis videretur, operamque darent, ut imperium populi Romani conservaretur; Rabir 20. consules causam cognorunt, cum viros primarios advocassent, de consiliis sententia pronuntiarent se lege Hieronica vendituros; Ver III 18. quae comitia primum habere coepit consul summa auctoritate; Planc 49. cognoscunt: *f.* advocant. idem consul vos frequentissimos in Capitolium convocavit; sen 25. dant: *f.* adhibent. qui consul Kalendis Ianuariis habere provinciam debet; prov 37. consul se cum praesidio descensurum esse dixit; Phil VIII 6. cum subito edicunt duo consules, ut ad suum vestitum senatores redirent; Sest 32. cum ad arma consules ex senatus consulto evocasset; Rabir 21. consulem Romae fuisse peregrinum; Sulla 22. animo consulem esse oportet, consilio, fide, gravitate, vigilancia, cura, toto denique munere consulatus omni officio tuendo, maximeque rei publicae consulendo; Piso 23. has in sententias meas si consules discussionem facere voluerint; Phil XIV 21. quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola; of III 47. bellum contra te duo consules gerunt; Phil XIII 39. consules et reliqui magistratus etiam spectionem

habent; Phil II 81. ut senatum tuto consules Kalendis Ianuariis habere possent; Phil III 13. f. coepit, debet. cum consules designati magistratum inierint; Phil III 7. consules porticum Catuli restituendam locarunt; A IV 2, 5. cur Marius tam feliciter septimum consul domi suae senex est mortuus? nat III 81. quod idem in dilectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine; div I 102. ex acuminibus iam M. Marcellus ille qui quis consul totum omisit; div II 77. consules ex Italia profugisse omnesque consulares; Deiot 11. prouantian: f. advocat. Sertorianum bellum a senatu privato datum est, quia consules recusabant; Phil XI 18. uti C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambo, si iis videbitur, de eius honore ad senatum referant; Phil VIII 33. in aes incidi iubebitis, credo, illa legitima: CONSULES POPULUM IURE ROGAVERUNT; Phil I 26. ut consules Dolabellae persequendi causa Asiam et Syriam sortiantur; Phil XI 21. vendunt: f. advocant. volunt: f. faciunt. — 2. T. Veturius et Sp. Postumius cum iterum consules essent, dediti sunt iis (Samnitibus); of III 109. hoc consecutus est Rebilus, ut quaereretur, quibus consulibus consul fuerit; fr G, b, 23. f. II, 1. renuntio. his consulibus eam legem suasit, quibus nati sumus; Bru 161. (Archias) Romam venit Mario consule et Catulo; Arch 5. quem magistratum gessi consulibus Tuditano et Cethego; Cato 10.

II. nach Verben: 1. regio imperio duo sunt iisque a praecendo, iudicando, consulendo praetores, iudices, consules appellamus; leg III 8. nos in libris habemus non modo consules a praetore, sed ne praetores quidem creari ius esse; A IX 9, 3. me una voce universus populus Romanus consulem declaravit; agr II 4. duo quidem quasi designati consules; A XIV 9, 2. f. I, 1. ineunt. qui consulem morti obieceris, inclusum obsederis, extrahere ex suis tectis conatus sis; Vatin 23. qui (Cn. Octavius) primus ex illa familia consul factus est; of I 138. consulem habuimus tam severum tamque censorium, ut in eius magistratu nemo pranderit, nemo cenaverit, nemo dormierit; fr G, b, 25. consule in carcere inclusus; A II, 1, 8. f. extraho. si eum consulem iudicavisset; Phil III 6. quo consulem cum exercitu misimus; Phil VIII 5. obicio, obsideo: f. extraho. se ipsos tantum praetores et consules recipere solere; Ver I 65. (legio Martia) reliquit consulem; Phil III 6. qui renuntiatus sit aut iis ipsis comitiis consul aut certe in illum annum; Planc 49. consulem hora septima renuntiavit, qui usque ad Kalendas Ian. esset, quae erant futurae mane postridie; ep VII 30, 1. duas Gallias qui decernit consulibus duobus, hos retinet ambo; prov 17. (Tl. Gracchus) comitia consulibus rogandis habuit; div I 33. me debuit res publica consulem ad communem salutem defendandam vocare; Muren 5. — 2. si est boni consulis ferre opem patriae; Rabir 3. — 3. qui C. illi Mario, fortissimo viro et consuli et sextum consuli, cedendum esse duxit; Piso 20. quibus (consulibus) more maiorum concessum est vel omnes adire provincias; A VIII 15, 3. decerno: f. I. retineo. nec sine causa oppositi consulibus tribuni; leg III 16. instituit primus, ut singulis consulibus alternis mensibus licetores praevirent; rep II 55. quae (legio) praesidio consulibus esset; Phil V 52. videor: f. I, 1. adhibent. — 4. nuper cum Reatini me suam publicam causam de Velini fluminibus et cuniculis apud hos consules agere voluissent; Scaur 27. ad me consulem querelas Puteolanorum esse delatas; Vatin 12. est fortium civium summum in consulibus imperium putare; Rabir 3.

III. nach Adverb: usque ad M. Terentium C. Cassium consules (tabulas) confecisse; Ver I 60.

IV. nach Substantiven: 1. cum populo Romano vox et auctoritas consulis repente in tantis tenebris inluxerit; agr I 24. quae (pars) consulis auxilium implorat; Rabir 9. omnium consulum gravis in re publica custodienda cura ac diligentia debet esse; agr II 100. magnum nomen est, magna species, magna dignitas, magna maiestas consulis; Piso 24. diligentia: f. cura. omnes in consulis iure et imperio debent esse provinciae; Phil IV 9. senatus auxilium omnium civium consulis voce et litteris implorandum putavit; Piso 34. magistratus: f. II, 1. habeo. maiestas, nomen, species: f. dignitas. omnibus malis illo anno scelere consulum rem publicam esse confectam; Sest 53. vox: f. auctoritas, litterae. — 2. quod mihi certamen esset huius modi? cum Catilinae lanturnario consule? Piso 20.

V. Umstand: 1. illa tempora cum societas tabulis non solum consulibus, verum etiam mensibus convenire; Ver II 186. — 2. cum equester ordo reus a consulibus citaretur; Sest 35. quae (litterae) sunt a consulibus missae; Phil XIV 6. qui (homines) relicti in castris fuissent a Paulo et a Varrone consulibus; of III 114. XL annis ante me consulem; Piso 4. dictator est institutus decem fere annis post primos consules; rep II 56. ut eques Romanus ad bellum maximum pro consule mitteretur; imp Pomp 62. cum (Gellius) pro consule ex praetura in Graeciam venisset; leg I 53.

**consularis**, zum Consul gehörig, dem gewesenen Consul angehörig, gewesener Consul: A. Alexander nonne tertio et tricesimo anno mortem obiit? quae est aetas nostris legibus decem annis minor quam consularis; Phil V 48. complures in perturbatione rei publicae consules || consulares || dicti, quorum nemo consularis habitus || est ||, nisi qui animo exstitit in rem publicam consulari; ep X 6, 3. isti a consulari Macedonia et Asia; Tul 15. ex illo tribunatu consularem auctoritatem hominem esse adulescentem consecutum; Vatin 16. campus consularibus auspiciis consecratus; Catil IV 2. quid habet admirationis tali viro advenienti, candidato consulari, obviam prodisse multos? Muren 68. comitii consularibus factis; Ver pr 17. bellum consulari exercitu imperio confectum; prov 15. hic familia consulari est; Planc 15. qui hominem consularem in iudicium vocari; Cael 78. imperium: f. exercitus. minut consulare ius; leg III 16. ut litteris consularibus omnes convocarentur; Sest 128. Macedonia: f. Asia. est tuum nomen utraque familia consulaire; Planc 18. provinciam sortitus es; obtigit tibi consularis; Ver I 34. mortem filii, clari viri et consularis; Cato 12. — B, I, 1. quid est, quam ob rem consulares, qui Catilinae adfuerunt, reprehendantur? Sulla 81. si (Regulus) domi senex captivus, perirrus consularis remansisset; of III 100. — 2. a vobis natus sum consularis; Quir 5. — II. habeo: f. A. animus. reprehendo: f. I, 1. adsunt. — III. quia refertum est municipium consularibus; Planc 19. — IV. ea erat summa laus consularium, vigilare . . . Phil VIII 30.

**consulatus**, Consulnürde, Consulat: I. honorum populi finis est consulatus, quem magistratum iam octingenti fere consecuti sunt; Planc 60. bellum nescio quod habet susceptum consulatus cum tribunatu; agr II 14. — II, 1. ille (Cn. Octavius) in suam domum consulatum primus attulit; of I 138. Catilinae subitam spem consulatus adipiscendi; Muren 53. si ob hanc facultatem homines saepe etiam non nobiles consulatum consecuti sunt; Muren 24. quibus hic consulatus me rogante datus esset; Muren 1. fratre tuo consulatum ex auctoritate tua gerente; ep IV 9, 2. misi ad te Graece perfectum consulatum meum; A I 20, 6. e || a || qua (Gallia) nos tum, cum consulatus petebatur, non rogabatur, petere consulatum solebamus; Phil II 76. — 2. eo-

die se non modo consulatu, sed etiam libertate abdicavit; Phil III 12. consulatu abiens; rep I 7. — III, 1. is (tuus puer) mihi commentarium consulatus mei Graece scriptum reddidit; A II 1, 1. quam sollicita sit cupiditas consulatus; Milo 42. quibus (ornamentis) fretum ad consulatus petitionem adgredi par est; Muren 15. P. Decius, princeps in ea familia consulatus; fin II 61. Mamerco, homini divitissimo, praetermissio aedilitatis consulatus repulsam attulit; of II 58. misericordiam spoliatio consulatus magnam habere debet; Muren 87. qui (consul) posset sustinere tamen titulum consulatus; Piso 19. — 2. ut aditus ad consulatum posthac, sicut apud maiores nostros fuit, non magis nobilitati quam virtuti pateret; Muren 17. — IV, 1. magnum ostentum anno Vatinii factum est, quod illo consulatu nec bruma nec ver nec aesta nec autumnus fuit; fr G, b, 31. — 2. cum (Appius Claudius) censor ante superiorem consulatum fuisset; Cato 16. Cotta ex consulatu est profectus in Galliam; Bru 318. quas res nos in consulatu nostro gessimus; Arch 28. vigilantem habemus consulem Caninium, qui in consulatu suo somnum non vidit; fr G, b, 24. qui (L. Metellus) cum quadriennio post alterum consulatum pontifex maximus factus esset; Cato 30.

**consulo**, beraten, besorgen, bedacht sein, befragen: I. cum non recusarem, quo minus more patrio sedens in solo consulentibus responderem; leg I 10. — II, 1. de Capua multum est et diu consultum; agr II 88. — 2. id possetne fieri, consuluit; div I 32. — 3. mihi, ut urbi satis esset praesidii, consultum est; Catil II 26. — III. consuli quidem te a Caesare scribis; sed ego tibi ab illo consuli mallem; ep VII 11, 2. agris his sic diligenter Rullum sua lege consulere, ut . . ; agr III 3. ab iis (dis) et civitatibus et singulis hominibus consuli; nat II 166. senatus concordiae consulam; prov 47. causam esse iustum alieno dolori potius quam vestrae fidei consulendi; Cael 21. consultet laudi et existimatione tuae; div Caec 48. fidei: j. dolori. tuum est consulere temporibus et incolumitati et vitae et fortunis tuis; ep IV 9, 4. hominibus: j. civitatibus. incolumitati: j. fortunis. laudi: j. existimationi. ut liberis consultum velimus; fin III 57. suo quemque officio consulere oportere; inv II 88. ut otio, ut paci, ut saluti, ut vitae vestrae et ceterorum civium consulatis; Muren 86. qui (imperatores) patriae consularent, vitae non parcerent; nat III 15. paci: j. otio. ut, quibuscumque rebus poteris, prospicias et consulas rationibus meis; ep III 2, 1. me consuluisse rei publicae; dom 68. saluti, si me amas, consule; A II 19, 1. j. otio. temporibus, vitae: j. fortunis, otio. qui (rector) populi utilitati magis consulat quam voluntati; rep V 8. — IV. si me consulis, suadeo; Catil I 13. j. III. alicui. quae consuluntur, minimo periculo respondentur; Muren 28. impetrans consulendisque rebus; div I 3. — V, 1. cui si qua re consulere aliquid possim; A XI 25, 3. — 2. cum initio civilis belli per litteras te consuluisse, quid mihi faciendum esse censeret; ep XI 29, 1. senatum consului, de summa re publica quid fieri placeret; Catil III 13. nihil de eius morte populus consultus est; Milo 16.

**consultatio**, Beratung, Unterforschungsfrage, Anfrage: I, 1. haec altera quaestio infinita et quasi proposita consultatio nominatur; de or III 109. — 2. licet ibi peritis copiose de consultationibus suis disputare; Top 66. in his ego me consultationibus exercens; A IX 4, 3. quid de quaue consultatione respondeamus; leg I 17. quasi aliquam in consultationem res veniat; inv II 76. — II. ex cognitionis consultatione unum genus est quaestio . . , part or 64. sive in infinitis consultationibus disceptatur; de or III 111.

**consulto**, absichtlich: alter ille consulto se domi

continebat; Sest 26. ut neminem nisi consulto putet, quod contra se ipsum sit, dicere; de or II 299. utrum perturbatione aliqua animi an consulto et cogitata fiat iniuria; of I 27. multa praetereo consulto; imp Pomp 26.

**consulto**, überlegen, erwägen: 1. in quibus (generibus) deliberare homines et consultare de officio solerent; of III 7. — 2. (Octavianus) consultabat, utrum Romam proficisceretur, an . . ; A XVI 8, 2.

**consultor**, Befrager: vigila tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas; Muren 22.

**consultrix**, Beraterin: mundi natura consultrix et provida utilitatum omnium (a Zenone dicitur); nat II 58.

**consultum**, Beschluss: I, 1. quod senatus consultum non infirmari ac convelli potest, si . . ? Caecin 51. eo ipso die innumerabilia senatus consulta fecit, quae quidem omnia citius delata quam scripta sunt; Phil XIII 19. senatus consulta falsa deferuntur || referuntur ||; ep XII 1, 1. facio: j. defero. habemus senatus consultum in te, Catilina, vehemens et grave; Catil I 3. infirmo: j. convello. si prima quaque bene ab eo (sapiente) consulta atque facta ipsius obnubilantur; fin II 105. quoniam nondum est perscriptum senatus consultum; Catil III 13. quo (senatus consulto) recitato; Phil I 3. senatus consulto scribendo Lamiam adfuisse; ep XII 29, 2. j. defero. — 2. cui senatus consulto ne intercederent, verebatur? Phil III 23. — 3. hoc vel coniungi cum hoc senatus consulto licet vel seiungi potest; Phil XIII 50. — II, 1. decretivit senatus honorifico senatus consulto, ut . . ; Ver II 122. L. Pisonem velle exire legatum φενδεγγάρῳ senatus consulto; A XV 26, 1. ut senati consulto meus imicus sublevaretur; ep V 2, 9. — 2. omitto iuris dictionem in libera civitate contra leges senatusque consulta; prov 6. frumentum in Sicilia emere debuit Verres ex senatus consulto; Ver III 163. quis legatos umquam audivit sine senatus consulto? Vatin 36.

**consultus**, fundig, Kenner: I, 1. est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi leguleius quidam cautus et acutus, praeco actionum, cantor formularum, auceps syllabarum; de or I 236. — 2. nec ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit; Phil IX 10. j. III. alqs. — II, 1. quisnam iuris consultus vere nominaretur; de or I 212. — 2. rettulit ad iuris consultos: Flac 80. — III. consultorum alterum disertissimum, disertorum alterum consultissimum fuisse; Bru 148. est sine dubio domus iuris consulti totius oraculum civitatis; de or I 200. innumerabilia nascuntur, quibus implentur iuris consultorum libri; leg II 48. privata iudicia maximarum quidem rerum in iuris consultorum mihi videntur esse prudentia; Top 65.

**consumo**, verbrauchen, verwenden, verzehren, aufreiben, vernichten: quos vulnere ac dolore corporis cruciari et consumi vides; har resp 39. qui consumpta replere vellent; Muren 50. in his artibus omne tempus atque aetas suas consumperunt; de or III 58. animo et corpore consumpto; Tusc I 90. detractionem confecti et consumpti cibi; Tim 18. corpus: j. animum. me scito omnem meum labore, omnem operam, curam, studium in tua salute consumere; ep VI 14, 1. commodissimum duxi dies eos cum Pompeio consumere; A V 6, 1. ut horas multas saepe suavissimo sermone consumeres; ep XI 27, 5. quibus in rebus summa ingenia philosophorum plurimo cum labore consumpta intellegimus; inv I 8. cum industriae subsidia atque instrumenta virtutis in libidine audaciique consumeret; Catil II 9. laborem: j. curam. populum Romanum manus suas non in defendenda re publica, sed in plaudendo consumere; A XVI 2, 3. operam: j. curam. nunc in eo consumenda est oratio, ut . . ; Tul 1. qui

(Philistus) otium suum consumpsit in historia scribenda; de or II 57. ut ista pecunia in quinquenno consumatur in statuis; Ver II 142. confici (pisces) a ranis atque consumi; nat II 125. risus omnis paene consumitur; ep XV 21, 2. cum studium tum consumas in virorum fortium factis memoriae prodendis; ep VI 12, 5. s. curam. subsidia: s. instrumenta. in quibus (litteris) consumo omne tempus; ep V 15, 4. s. aetates.

**consumptio**, Aufzehrung: se ipse (mundus) consumptione et senio alebat sui; Tim 18.

**consumptor**, Verzehrer: ignis confector est et consumptor omnium; nat II 41.

**consurgo**, auftreten: I. consurgitur in consilium; Cluent 75. — II. ut (senatus) cunctus consurgeret; ep IV 4, 3.

**consurrectio**, Auftreten: 1. quae consurrectio iudicium facta sit; A I 16, 4. — 2. ceipi equidem fructum maximum ex consurrectione omnium vestrum; har resp 2.

**contabesco**, sich verzehren: eodem (luctu) etiam confecta (Artemisia) contabuit; Tusc III 75.

**contagio**, Berührung, Einwirkung, Ansteckung: I. latius patet illius sceleris contagio; Muren 78. — II. cum est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis; div I 63. — III. 1. qui aliqua se contagione praedae contaminaverunt; dom 108. — 2. decoloratio quaedam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguini similis esse; div II 58.

**contamino**, verderben, beflecken, entweichen: ut integra contaminatis (anteponantur); Top 69. qui (animi) se humanis vitiis contaminavissent; Tusc I 72. homo multis flagitiis contaminatus; Cluent 97. ut conlegae tui contaminatum spiritum pertimescerem; Piso 20. per me ego veritatem patefactam contaminarem aliquo mendacio? Sulla 45.

**contego**, bedecken, verdecken: messoria se corbe contextit; Sest 82. quas (libidines) fronte et supercilie, non pudore et temperantia contegebat; prov 8.

**contemno**, nicht beachten, nicht gelten lassen, gering achten, verachten, zurücksetzen: omnes istos deridete atque contemnите; de or III 54. quid contemptus timiditate dici potest? leg I 51. quod ea contemnant et pro nihilo putent; of I 28. ille (vir sapiens) nostras ambitiones levitasque contemnet; Tusc V 104. non ut ullam artem doctrinamve contemneres; de or I 75. tu auctoritates contemnis, ratione pugnas; nat III 9. si bellum hoc, si hic hostis, si ille rex contemnendus fuisset; Muren 34. derisum tuum beneficium esset atque contemptum; Ver III 215. defensiones non contemnendae saneque tolerabiles; Bru 273. erat angusti animi iusti triumphi honorem dignitatemque contemnere; Piso 57. doctrinam: s. artem. erit (sapiens) instructus ad mortem contemnendam, ad exsilium, ad ipsum etiam dolorem; fin II 57. non modo stimulus doloris, sed etiam fulmina fortunae contemnamus licebit; Tusc II 66. contempsi Catilinae gladios; Phil II 118. quos (libros philosophi) scribunt de contemnda gloria; Tusc I 34. honorem: s. dignitatem, hostem: s. bellum. illa humana contemnitio; rep VI 20. qui ita iudicia poenamque contempserat, ut . . .; Milo 43. levitates: s. ambitiones. qui tantum praesens lucrum contempserit; Ver III 150. mortem: s. dolorem. Q. Pompeius non contemptus orator fuit; Bru 96. magnificas villas et pavimenta marmorea et laqueata tecta contemno; leg II 2. nihil (est) honestius magnificeiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas; of I 68. deprehensus (sapiens) omnem poenam contemnet; fin II 57. i. iudicia. quas illorum querimonias nolite contemnere; Ver IV 113. qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tamque contemptam; Lael 32. regem: s. bellum. in monumentum illud contempsimus sex-

centies HS; A IV 17, 7 (16, 14). stimulus: s. fulmina. tecta, villas: s. pavimenta. vita etiam contempta ac sordida; Planc 12. cum honestas in voluptate contemenda consistat; Ac II 139.

**contemplatio**, Betrachtung: I. est animorum naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatio naturae; Ac II 127. — II. (vitae ratio) in contemplatione et cognitione posita rerum; fin V 11.

**contemplator**, Betrachter: cum videmus hominem ipsum quasi contemplatorem caeli ac deorum cultorem; Tusc I 69.

**contemplor**, betrachten: cum intueor et contemplor unum quemque vestrum; Planc 2. ea contemplari cum cuperem, vix aspiciendi potestas fuit; de or I 161. id animo contemplare, quod oculis non potes; Deiot 40. cum caelum suspicimus caelestaque contemplati sumus; nat II 4. (deus) terras et maria contemplans; nat II 52. hebetem facit (ratio) aciem ad miseras contemplandas; Tusc III 33. totos nos in contemplandis rebus perspicendi possumus; Tusc I 44. terras: s. maria.

**contemptio**, Geringächzung, Verachtung: I. in qua (fortitudine) est magnitudo animi, mortis doloris magna contemptio; rep V 9. tanta legum contemptio quem habitura sit exitum; Sest 134. — II. 1. vellem hanc contemptionem pecuniae suis reliquisset! Phil III 16. — 2. si eos (adversarios) in contemptionem adducemus; inv I 22. totam vim bene vivendi in omnium rerum humanarum contemplatione ac despiciencia ponamus; Tus I 95.

**contendo**, anspannen, anstrengen, streben, verlangen, eilen, wetteifern, kämpfen, sich mesjen, behaupten, vergleichen: I. qui interdicto tecum contendenter; de or I 41. siquidem potuissemus, quo contendimus, pervenire; orat 105. cum ad ultimum animo contendissemus; Muren 65. contendenter contra tribunum plebis privatus armis? Sest 43. in hac causa improbatum et gratiam cum inopia et veritate contendere; Quint 84. multi oratores fuerunt, qui numquam lateribus aut clamore contendenter; de or I 255. — II. 1. quicum de vita fortunisque contendens; Sulla 83. Pompeius a me valde contendit de redditu in gratiam; Q fr III 1, 15. — 2. videsne, ut etiam contendant et elaborent, si efficere possint, ut non appareat corporis vitium? fin V 46. — 3. qui inter se contendenter, uter potius rem publicam administraret; of I 87. — 4. pro suo iure contendet, ne patiannini talem imperatorem eripi; Ver V 2. — 5. a te non dubitavi contendere, ut hanc causam illi integrum conservares; ep XIII 7, 3. — 6. iter a Vibone Brundisium terra petere contendti; Planc 96. — 7. cum ego vehementius contendissem civitatem adimi non potuisse: Caecin 97. — III. id, quod arguitur || arguetur ||, cum eo, quod factum ab defensore laudatur || laudabitur ||, contendere (oportet || oportet ||); inv II 75. quod plurimis locis perorationes nostrae voluisse nos atque animo contendisse declarant; orat 210. balistas: s. tormenta. si his rebus omissis causas ipsas, quae inter se configunt, contendere velimus; Catil II 25. ut onera contentis corporibus facilis feruntur, remissis opprimunt; Tusc II 54. (vocis genus) contentum, vehemens; de or III 219. leges oportet contendere considerando, utralex . . .; inv II 145. hic magistratus a populo summa ambitione contenditur; Ver II 131. ut omnes tuos nervos in eo contendas, ne prorogetur; ep XV 14, 5. quo (balistae et reliquias tormenta) sunt contenta atque adducta vehementius; Tusc II 57.

**contente**, angestrengt: cum (M. Antonius) contente pro se ipse diceret; Tusc II 57. plaga hoc gravior, quo est missa contentius; Tusc II 57. ornamentis isdem uti fere licebit alias contentius, alias summissius; de or III 212.

**contentio**, Anspannung, Anstrengung, Streben, Eifer, Wettkampf, Streit, Vergleichung: I. rationum et firmamentorum contentio adducit in angustum disceptationem; part or 104. animi magna, vocis parva contentio (erat); Bru 233. nostros Gracchos nonne agrariae contentiones perdiderunt? of II 80. contentio nimia vocis resederat; Bru 316. cum honoris amplissimi contentio subesset; Milo 42. eorum, qui praemio adfecti sunt, cum suis factis contentio; inv II 114. interpellatio, contentio; de or III 205. ut rerum contentiones, quid maius, quid par, quid minus sit; part or 7. — II, 1. si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribendum sit officii; of I 58. haec acrior est cum Stoicis parata contentio; fin III 2. quorum de secibus haec mihi est proposita contentio; dom 144. — 2. ut tu a contentionibus, quibus summis uti solebas, cotidie relaxes aliquid; leg I 11. — 3. discedam ab ea contentione, ad quam tu me vocas, et veniam ad illam, ad quam me causa ipsa deducit; Planc 6. relaxo a: f. 2. venit iam in contentione, utrum sit probabilius; div II 129. noli me ad contentione vestrum vocare; Planc 16. — III. non sunt alia sermonis, alia contentio verba; de or III 177. — IV, 1. an decertare tecum voluit contentio dicendi? Phil II 2. quem intellego honoris contentio permotum; Muren 56. omnibus rebus simili contentio animi resistendum est; Tusc II 58. — 2. si ex contentione procliviora erunt nostra; part or 95. in scripti sententiaeque contentione utrum potius index sequatur; part or 108. ita per contentione, quanto atrocior sit illud, ostenditur; inv I 104. qui verum invenire sine ulla contentione volumus; Ac II 7.

**contentus**, sich begnügend, zufrieden: ita is, cuius arbitrio et populus Romanus et externe gentes contentae esse consuerant, ipse sua scientia ad ignominiam alterius contentus non fuit; Cluent 134. Xerxes non equitatu, non pedestribus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri contentus; Tusc V 20. quamvis parvis Italiae latebris contentus essem; ep II 16, 2. gentes, populns: f. alios; Cluent 134. quod parvo cultu natura contenta sit; Tusc V 97. ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam; div II 2. beatam vitam virtute esse contentam; Tusc V 18.

**contero**, abnutzen, verbrauchen, verbringen, gering achten, tilgen: cum in causis et in negotiis et in foro conteramur; de or I 249. reliqua ex conlatione facile est conterere atque contempnere; Tusc V 85. quo in studio hominum ingeniosissimorum totas aetas videmus esse contritas; de or I 219. quocum (M. Lepido) diem conterere solebam; A IX 1, 2. quod eius (Crassi) omnes gravissimas iniurias communis concordiae causa voluntaria quadam obliuione contrieram || contriveram ||; ep I 9, 20. παιδείαν Κύρον, quam contrieram || contriveram || legend; ep IX 25, 1. ista omnium communia et contrita praecepta; de or I 137. contritum vetustate proverbium; fin II 52.

**conterro**, einschüchtern: hanc loquacitatem nostram vultu ipso aspectuque conterreat; de or I 214. ceteras (nationes) conterrunt, compulit, prov 33.

**contestatio**, Beschwörung: petivit a me praetor maxima contestatione, ut . . .; fr A VII 10.

**contester**, als Zeugen anrufen, einleiten: de me tibi sic contestans omnes deos promitto; ep III 10, 1. cum lis contestata cum Flavio damni iniuria esset; Q Rose 54.

**contexto**, zusammenweben, verbinden, ansetzen, fortsetzen: coniunctene malles cum reliquis rebus nostra contextere an . . .; ep V 12, 2. quid est aetas hominis, nisi ea || nisi || memoria rerum veterum cum superiorum aetate contextur? orat

120. quam festive crimen contextur! Deiot 19. earum (ovium) villis confectis atque contextis; nat II 158.

**contexte**, verbunden: omnia necesse est con-

ligatione naturali conserte contexteque fieri; fat 32.

**contextus**, Gewebe, Zusammenhang: I. mirabilis est contextus rerum; fin V 83. — II, 1. pennarum contextus corpori tegumenta (Philoctetes) faciebat; fin V 32. — 2. in toto quasi contextu orationis haec erunt inlustranda maxime; part or 82.

**conticesco**, verfümmen, schwägen: parumper ipse (Crassus) conticuit; de or III 143. numquam de vobis eorum gratissimus sermo conticescat; Phil XIV 33. paulo ante, quam perterritum armis hoc stadium nostrum conticuit subito et obmutuit; Bru 324.

**continens**, zusammenhängend, angrenzend, voll Selbstbeherrschung, enthaltend; continentia cum ipso negotio sunt ea, quae semper adfixa esse videntur ad rem neque ab ea possunt separari; inv I 37. ea, quae sic referuntur, continentia causarum vocentur || vocantur ||; part or 103. moderatissimos homines et continentissimos; Arch 16. quae (rerum natura) ut uno consensu iuncta sit et continens; div II 33. quae (pars Cappadociae) cum Cilicia continentia est; ep XV 2, 2. Fulcinus huic fundo uxoris continentia quaedam praedia atque adjuncta mercatur; Caecin 11. ut a continentibus tuis scriptis secernas hanc quasi fabulam; ep V 12, 6. terra continens adventus hostium ante denuntiat; rep II 6.

**continenter**, fortgesetzt, beständig, enthaltend; quia continenter labentur et fluenter omnia; Ac I 31. continenter unum verbum non in || non || eadem sententia ponitur; orat 135. quam honestum (sit) parce, continenter, severe, sobrie (vivere); of I 106.

**continentia**, Selbstbeherrschung, Enthaltend; continentia est, per quam cupiditas consilii gubernatione regitur; inv II 164. quid continentia C. Fabricii sequebatur? par 12. — II, 1. eius fidem continentiamque cognoverant; Ver II 10. adde siccitatem, quae consequitur hand continentiam in viciu; Tusc V 99. — 2. fuisse homines Romanos hac quondam continentia; imp Pomp 41. — 3. conferte huius libidines cum illius continentia; Ver IV 115. ut de continentia et temperantia dicit ille (Epicurus) multa; of III 117. — III. quaeritur in re domestica continentiae laus; Flac 28. — IV. qua aequitatem et continentia tuerer socios provinciamque administrarem; ep XV 4, 1. restat quarta pars, quae decor, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur; of III 116. tueri: f. administrare.

**contineo**, zusammenhalten, erhalten, halten, behalten, umfassen, enthalten, gügeln, begrenzen, beschränken, beherrschen, pass. beruhnen: I. continete in tuis perennibus studiis; Bru 332. qui (mundus) omnia complexi suo coeret et continet; nat II 58. quae a terra stirpibus continentur; nat II 83. continentia anima (Demosthenes) in dicendo est adsecutus, ut . . .; de or I 261. nulla ars divitiis contineri potest; fin III 49. statas sollemnesque caerimonias pontificatus contineri; har resp 18. quae causa in rerum natura continebatur, fore ut . . . fat 36. cuius (Pompeii) res gestae atque virtutes isdem quibus solis cursus regionibus ac terminis continentur; Catil IV 21. qui (dies) hoc et superiore libro continetur; de or III 1. cum omnium artium ratio et disciplina studio sapientiae contineretur; Tusc I 1. ut contineret dolorem; Sest 88. tu commode feceris, si reliquos (libros) continueris; A XIII 21, a, 1 (4). iudicia, quibus omne ius continetur; Sest 92. ius omne retinenda maiestatis Rabirii causa continebatur; orat 102. quae (natura) continet mundum omnem;

nat II 29. si omnes eius (mundi) partes undique aequabiles ipsae per se atque inter se continentur; nat II 116. urbe portus ipse cingitur et continetur; Ver V 96. rationem: f. disciplinam. ut iis de rebus, quae doctrina aliqua continerentur, disputarem; de or II 15. res gestas: f. cursum. quae (rea publica) salute nostra continebatur; of II 58. nemo erat qui in ipso dolore risum posset continere; Phil II 93. quod (verbum) similitudinem continet; de or III 161. cohibere semper et ab omni lapsu continere temeritatem; Ac I 45. virtutes: f. cursum. quae (fides) continet vitam; Q Rosc 16. quae (lex naturae) utilitatem hominum conservat et continet; of III 31. — II. frumentum provinciae frumentariae custodiis suis clausum continebant; dom 11. quod odium scelerati homines in omnes bonos conceptum iam diu continerent; Quir 1.

**contingo**, zu teil werden, widerfahren, zutreffen, glühen, berühren, erreichen: I. cum, ut Hercule contigit, mortali corpore cremato in lucem animus excesserit; div I 47. — II. 1. conchyliae omnibus contingere, ut cum luna pariter crescant; div II 33. f. III. Bru 290. — 2. istuc nihil dolere non sine magna mercede contingit immanitatis; Tusc III 12. — III. volo hoc oratori contingat, ut compleatur tribunal; Bru 290. tibi idem, quod illis accidit, contingisset; Phil II 17. id in magnis animis ingeniisque plerumque contingit; of I 74. quoniam tantum habemus otii, quantum iam diu nobis non contingit; de or I 164. si contigerit ea vita sapienti, ut . . .; of I 153. — IV. dum illa divina (bona) e celum contingat; Tusc V 76. cum animus naturam sui similem contingit et agnoscit; Tusc I 43. quanta humilitate luna feratur terram paene contingens; div II 91.

**continuatio**, Aufeinanderfolge, Zusammenhang: I. sequitur continuatio verborum, quae duas res maxime, conlocationem primum, deinde modum quandam formamque desiderat; de or III 171. quodsi continuatio verborum haec soluta multo est aptior ac iueundior, si est articulis membrisque distincta, quam si continua ac producta; de or III 186. quae est continuatio coniunctioque naturae, quam vocant *συντάσσεια*? div II 142. sequitur: f. desiderat. — II. 1. continuo, al.: f. I. dico: f. **circumitus**, II. dico. continuationem verborum modo relaxet et dividat; orat 85. — 2. ut, quicquid accidat, id ex aeterna veritate causarumque continuatione fluxisse dicatis; nat I 55. — III. ut una continuatione verborum binae ei (Demostheni) contentiones vocis et remissiones continerentur; de or I 261.

**continuo**, fogleich, sofort: deinde continuo (udi) Romani consequentur; Ver pr 31. aequo contingit omnibus fidibus, ut incontentae sint, illud non continuo, ut aequo incontentae; fin IV 75. cur tanto post potius quam continuo queri maluerit; Cael 19. ut, si id (malum) sibi accidisse opinetur, sit continuo in aegritudine; Tusc III 28.

**continuo**, angeschließen, verbinden, fortsetzen, erweitern: continuatum; de or III 207. aér mari continuatus et inctus est; nat II 127. Sullanus ager a certis hominibus latissime continuatus; agr II 70. (dochmius) iteratus aut continuatus numerum apertum facit; orat 218. ea (imperia) continuantur; rep I 68. omni natura cohaerente et continuata; Ac I 28. feceris ante rostra pontem continuatis tribunalibus; Vatin 21. est quidam ornatus orationis, qui ex singulis verbis est; alias qui ex continuatis [coniunctis] constat; de or III 149.

**continuus**, beständig, zusammenhängend: iam per annos octo continuos; Cluent 7. quantum a continuis bellis et victoriis conquevit; Balb 3. cum fluxerunt || confluxerunt || plures continuae tralationes; orat 94.

**contio**, Volksversammlung, Volksrede: I. contio tanta, quantam meminisse non videor, alacritatem mihi sumnam adfert; Phil IV 1. contio capit omnem vim orationis et gravitatem varietatemque desiderat; de or II 334. ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intellegantur; orat 30. Graecorum totae res publicae sedentis contionis temeritate administrantur; Flac 16. L. Antonii horribilis contio, Dolabellae praecleara; A XIV 20, 2. — II. 1. erant ea testimonia non concitatae contionis, sed iurati senatus; Flac 17. exspecto Octavii contionem; A XIV 21, 4. abeunte magistratu contionis habendas potestate privavit; ep V 2, 7. intellego: f. I. habent. memini: f. I. adfert. quod me hortaris, ut scriptam contionem mittam; A XIV 20, 3. castam contionem servari oportere; Rabir 11. — 2. in contionem escendit; sen 12. productus sum in contionem a tribuno pl. M. Servilio; ep XII 7, 1. nostrae laudationes scribuntur ad funebrem contionem; de or II 341. in contionibus esse invidiae locum, in iudicis veritati; Cluent 202. quem cum in contionem Gracchus vocari iuberet; Font 39. — III. grata contionis admururatione: Ver pr 45. motum quandam temerarium Graeculae contionis; Flac 23. temeritas: f. I. sedet. testimonia: f. II. 1. concito. — IV. 1. perturbatam (mihi civitatem) vestris legibus et contionibus tradidisti; agr I 23. — 2. P. Valerius fasces primus demitti iussit, cum dicere in contione coepisset; rep II 53.